ATA 09/2022

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, na Sala de

Reuniões do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os componentes do Conselho

Fiscal do Fundo de Previdência do Servidor (Previagudo), devidamente nomeados pelo

Decreto 93/2022, conforme consta no livro de presenças, juntamente com o Conselho de

Administração. Inicialmente o presidente Marcelo agradeceu a presença de todos. Na

sequencia, o Presidente agradeceu a presença do Sr. Rangel Artini e Srª. Karin Fernanda

Halberstadt, ambos do Bradesco. Ato contínuo, consultores do Bradesco, via plataforma da

web, passaram a explanar acerca do cenário econômico brasileiro e mundial, com ênfase

nas perspectivas para o próximo exercício (2023). Houve apresentação de vários produtos

do banco, nos mais diversos segmentos (renda fixa, variável, multimercado, etc). Segundo

os consultores do Bradesco, não haveria óbice à aplicação de recursos do RPPS na

instituição, o que é possível devido à alteração na legislação pertinente e do entendimento

do TCE-RS. Por conta desta orientação, restou acordado que o Bradesco enviará lâmina

contendo informações sobre os fundos abordados em reunião, as quais, posteriormente,

serão encaminhadas à consultoria para análise. O Conselho de Administração, por sua vez,

certificará acerca da alegada possibilidade de aplicação em instituições privadas. Ao

término da explanação, os consultores do Bradesco se retiraram, seguindo o ato com a

participação apenas dos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal, bem como do

Comitê de Investimentos. Em seguida, o Presidente comunicou o saldo do Previagudo no

final do mês de setembro/2022, no valor de R$ 55.382.394,42 (na contabilidade, R$

55.360.802,79 – diferença de deve em razão da retenção de proventos por falta de

realização da prova de vida). No mês de outubro/2022, apurou-se o valor de R$

55.898.553,41 (valor este que também consta na contabilidade). Portanto, ao que se vê, em

ambos os meses a variação foi positiva. Os valores estão distribuídos em aplicações junto

ao Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Banrisul e Sicredi. O Presidente informou a

contratação da empresa BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA,

para elaboração do cálculo atuarial de 2023 (base 2022). A contratação foi realizada através

de dispensa de licitação e foi precedida da respectiva pesquisa de preços. A contratação foi

pelo valor de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais). Nada mais havendo a tratar, às

onze horas e trinta minutos, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a

Reunião, da qual lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por

quem de direito. Agudo, 14 de novembro de 2022.